
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 4

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SEGRETARIO GENERALE
Determinazione Dirigenziale n. 816 del 19/09/2025

Oggetto: Festività patronale di San Michele Arcangelo . Contributo in favore dell'Associazione "San Michele 
Arcangelo" con sede in Maddaloni

Il Segretario Generale

Visto il decreto sindacale n. 20 del 15.9.2025, con il quale è stato conferito ad interim al Segretario Generale l’incarico di 
Dirigente  dell’Area 1 – Servizi alla Persona per il periodo di assenza per ferie della Dott.sssa Antonella Ricciardi, titolare 
dell’incarico dirigenziale;

Richiamate:

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 20/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 
D.U.P. 2025/2027; Richiamati, 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 20/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, , con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2026-2027, per la competenza e per 
l’esercizio 2025 anche per la cassa; 

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 20/03/2025, esecutiva ai sensi di legge,, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2026-2027;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 20.5.2025, esecutiva ai sensi di legge, con al quale è stato 
approvato il PIAO 2025/2027;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 27/05/2025, dichiarata immediatamente eseguibile,  di 
approvazione della gestione esercizio finanziario 2024, ai sensi dell’art. 228 comma 3, D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stata 
approvata la verifica degli equilibri di bilancio;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 4

approvato l’assestamento generale di bilancio;

Visti:

l’art. 118 della Costituzione che dà pieno riconoscimento e attuazione al principio di sussidiarietà verticale e 
orizzontale ed in particolare il comma 4 recita: “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni 
favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse 
generale, sulla base del principio di sussidiarietà;

lo Statuto Comunale che prevede, altresì, che il Comune ispira la propria azione, tra l’altro, alla valorizzazione 
dello sviluppo economico sociale e culturale della propria comunità; 

 l’art. 3 del D. Lgs. 267/2000, di approvazione del T.U.E.L. che al secondo comma prevede che “il Comune è l’ente locale 
che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;

 l’art. 13 del succitato decreto legislativo, al 1° comma, prevede che “spettano al Comune tutte le funzioni amministrative 
che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla 
comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente 
attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”;

Considerato che: 

- il 29 settembre di ogni anno la comunità maddalonese celebra la festa patronale, in onore di San Michele 

Arcangelo, con un programma di eventi che affianca le celebrazioni religiose a quelle civili e folkloristiche, 
richiamando una vasta partecipazione di cittadini e fedeli anche dei territori limitrofi; 

-  la celebrazione del Santo Patrono rappresenta un’occasione di valorizzazione dell’identità culturale e religiosa 

della città, di promozione delle tradizioni locali e di rafforzamento della coesione sociale;

 Preso atto che: 

- in data 16 settembre 2025 è stata acquisita al Protocollo dell’Ente al n. 43668,  a firma del Sig. Riccio Giuseppe, in 
nome e per conto dell’Associazione San Michele Arcangelo con sede in Maddaloni alla Piazza Umberto I - su delega di p. 
Andrea L’Afflitto ,Amministratore Parrocchiale della Parrocchia di S. Aniello e Rettore della Pontificia Basilica del 
Corpus Domini-  la richiesta di patrocinio e contributo per la realizzazione di festeggiamenti civili della suindicata Festa 
patronale come da programma allegato;

- con provvedimenti di cui ai Prott n, 4402 e  n. 4403  del 17.09.2025 sono stati concessi rispettivamente il patrocinio  ed 
il contributo in favore della Suindicata Associazione;

Evidenziato che il programma degli eventi definisce in maniera esaustiva le iniziative che andranno ad integrare le 
celebrazioni religiose e a garantire un’offerta complessiva capace di valorizzare le tradizioni della comunità maddalonese 
e di favorire la massima partecipazione dei cittadini e dei visitatori; 

Ritenuto, pertanto, impegnare il contributo di  €. 20.000,00 in favore dell’Associazione  San Michele Arcangelo al fine di 
consentire l'organzizzazione delle attività necessarie per l'organizzazione della Festa Patronale con successiva 
rendicontazione delle attività espletate; 

Dato atto  della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, c.1, D.lvo 
267/2000; 

Visti:

la L.241/1990; 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 4

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; • 

il Regolamento comunale di contabilità; 

il Regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi e che qui si intendono trascritti integralmente:

 di impegnare  la somma di €.  20.000,00 per i festeggiamenti del Santo Patrono della Città di Maddaloni “San Michele 
Arcangelo”  in favore  dell’Associazione “ San Michele Arcangelo” con sede in  Maddaloni (CE) alla Piazza Umberto, n. 
1;--- omissis... ---;

Creditore Importo
 Capitolo

ESERCIZIO DI 

ESIGIBILITA’

Associazione “San 
Michele Arcangelo” 
con sede in  
Maddaloni (CE) alla 
Piazza Umberto, n. 1

--- omissis... ---

   
€. 20.000,00 85603

  

  
 

2025

 

- di disporre che il pagamento venga effettuato con successivo atto di liquidazione  sul conto intestato all'Associazione 

San Michele Arcangelo su cui risulta legittimato ad operare il Sig,. Riccio Giuseppe come da documentazione versata in 
atti;

 - di accertare che il programma del pagamento, contenuto nella suesposta tabella, è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

- di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 
D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica, la legittimità e la correttezza del presente provvedimento, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione dello stesso; 

- di dare atto, ai sensi e agli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre l’impegno di spesa di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte dell’Area4 "Economico-Finanziaria"; 

- di dare, altresì, atto, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L, n. 190/2012, 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti della scrivente; 

 - di dare atto che la presente determinazione, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria e verrà trasmessa, per gli adempimenti di competenza, all'Area4 "Economico-Finanziaria"; - 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 4 di 4

- di dare atto che la presente determina verrà pubblicata sull’Albo Pretorio on-line, ai fini della generale conoscenza, oltre 
che in Amministrazione Trasparente;

Il Segretario Generale

Dott. Geraldo Bonacci


